
 
CONSIGLIO di BACINO 
LAGUNA DI VENEZIA 

Ambito Territoriale Ottimale per il servizio idrico integrato 
 

 

COPIA 
 

 
 

DELIBERAZIONE N. 2 DEL 18-04-2024 
 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DEL FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE 
 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  diciotto del mese di aprile alle ore 08:45) si è riunita in Seconda convocazione, 
l’Assemblea d’Ambito a seguito convocazione prot. n. 373 del 08.04.2024. 

 
Al momento della votazione risultano presenti i rappresentanti di n.  20 Comuni su 36 per una percentuale di quote 
pari a 656  su 1000, come da tabella sotto riportata: 
 

N. COMUNE DI: QUOTE Presenti* Votazione N. COMUNE DI: QUOTE Presenti* Votazione 
1.  Campagna 

Lupia 
9 Presente Favorevole 19.  Noventa di 

Piave 
9 Presente Favorevole 

2.  Campolongo 
Maggiore 

14 Assente  20.  Pianiga 16 Assente  

3.  Camponogara 17 Presente Favorevole 21.  Salzano 16 Presente Favorevole 
4.  Caorle 14 Presente Favorevole 22.  San Dona' di 

Piave 
53 Assente  

5.  Cavallino 
Treporti 

17 Presente Favorevole 23.  Santa Maria di 
Sala 

22 Presente Favorevole 

6.  Ceggia 8 Presente Favorevole 24.  Scorze' 24 Presente Favorevole 
7.  Chioggia 61 Assente  25.  Spinea 35 Assente  
8.  Dolo 19 Presente Favorevole 26.  Stra' 10 Presente Favorevole 
9.  Eraclea 15 Presente Favorevole 27.  Torre di Mosto 6 Presente Favorevole 
10.  Fiesso d'Artico 11 Assente  28.  Venezia 321 Presente Favorevole 
11.  Fossalta di 

Piave 
5 Presente Favorevole 29.  Vigonovo 13 Presente Favorevole 

12.  Fosso' 9 Assente  30.  Cessalto 5 Assente  
13.  Jesolo 34 Presente Favorevole 31.  Mogliano 

Veneto 
35 Presente Favorevole 

14.  Martellago 26 Presente Favorevole 32.  Morgano 6 Assente  
15.  Mira 48 Assente  33.  Preganziol 21 Assente  
16.  Mirano 35 Presente Favorevole 34.  Quinto di 

Treviso 
13 Assente  

17.  Musile di Piave 14 Assente  35.  Zenson di Piave 2 Assente  
18.  Noale 21 Assente  36.  Zero Branco 15 Assente  

 
Partecipa il Direttore Generale ing. Massimiliano Campanelli  in qualità di Segretario Verbalizzante. 

 
Presiede la seduta il Sig. Luciano Betteto in qualità di Presidente del Consiglio di Bacino ‘Laguna di Venezia’. 

 
Verificate le presenze, il Presidente dichiara legale la seduta ed invita quindi l’Assemblea d’Ambito a trattare la 
proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra riportato. 
 

 
Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seguente composizione: 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Luciano Betteto F.to ing.  Massimiliano Campanelli 
          _______________________________________ 
 

      ___________________________________________ 
 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA D’AMBITO



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

  

 Deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 2 del 18-04-2024 Pag. 2 di 9 

 
OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DEL FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE 

 
PREMESSO che l’art. 147 del D.Lgs. 152/2006 prevede che i Servizi Idrici Integrati siano riorganizzati sulla base di Ambiti 
Territoriali Ottimali definiti dalle Regioni;  
 
VISTA la Legge regionale n. 17 del 27 aprile 2012 e la DGR. n. 1006 del 05 giugno 2012;  
 
CONSIDERATO che i sopra citati provvedimenti disciplinano l’istituzione dei consigli di bacino prevedendo il passaggio 
delle funzioni in capo alle A.A.T.O ai consigli medesimi;  
 
VISTO l'atto del 17.12.2012 con il quale il Segretario del Comune di Venezia, in qualità di Ufficiale rogante, dichiara 
istituito il Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” così come attestato dalla registrazione della “Convenzione per la 
cooperazione tra gli enti locali partecipanti compresi nell’ambito territoriale ottimale del servizio idrico integrato “Laguna di 
Venezia””, repertorio Comune di Venezia n. 130831 del 17.12.2012 e registrata il 21.12.2012 agli Atti Pubblici con il n. 
1367, successivamente modificata in data 27.02.2014, repertorio Comune di Venezia n. 130934, registrata il 04.03.2014 agli 
Atti Pubblici con il n. 272; 
 
DATO ATTO che: 

� il Consiglio di Bacino "Laguna di Venezia" è un ente associativo formato da 36 Comuni costituito, ai sensi dell’art. 
147 del D.lgs. 03/04/2006 n. 152 "Norme in materia ambientale" e della L.R. 17/2012, per l’esercizio delle funzioni 
in materia di programmazione e regolazione del Servizio Idrico Integrato; 

� in quanto forma associativa tra Comuni ex art. 30 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali", il Consiglio di Bacino è soggetto alle medesime norme in vigore per i Comuni in 
quanto applicabili, come disciplinato anche dall’art. 17 della sopra citata Convenzione istitutiva; 

 
VISTI in particolare i seguenti articoli della citata Convenzione: 

- art 9, comma 2, lettera j, ai sensi del quale è competenza dell’Assemblea d’Ambito l’approvazione del bilancio 
consuntivo; 

- art. 12, comma 2, lettera d), ai sensi del quale è competenza del Comitato Istituzionale l’adozione dell’atto da 
sottoporre all’approvazione dell’Assemblea nella materia di cui all’art. 9, comma 2, lettera j (bilancio consuntivo); 
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giungo 2011, n. 118 e s.m.i. e relativi allegati: Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, il quale ha introdotto delle norme finalizzate all’armonizzazione dei principi e degli 
schemi contabili delle Regioni e degli Enti Locali e dei loro Enti ed Organismi strumentali, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 
CONDSIDERATO che: 

� nel corso dell’esercizio 2017 il Consiglio di Bacino ha effettuato l’operazione di riclassificazione delle voci 
dell'inventario dell’Ente sulla base dei principi contabili contenuti nel paragrafo 9.1 dell’allegato 4/3 del D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i., tenendo conto del nuovo Piano dei conti patrimoniale; 

� terminata l'operazione di riclassificazione sopra citata è stata effettuata la rivalutazione delle voci patrimoniali in 
applicazione dei criteri previsti dal principio contabile sopra indicato con l’applicazione delle quote di 
ammortamento previste nel prospetto riportato al punto 4.18 dell'allegato A/3 al citato D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 2 del 19/04/2018 dell’Assemblea con la quale in esito alle procedure di riclassificazione 
di cui al precedente punto si approvavano i seguenti prospetti: 

a) Dettaglio Conto del Patrimonio esercizio 2017; 
b) Prospetto di raccordo del conto del Patrimonio redatto secondo il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e lo stato 

Patrimoniale redatto con i principi di cui al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. (Anno: 2017); 
c) Stato Patrimoniale al 31/12/2017 e prospetto di raccordo con la nuova riclassificazione; 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

  

 Deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 2 del 18-04-2024 Pag. 3 di 9 

d) Prospetto di rivalutazione dell’inventario con indicate le variazioni negative e positive e la consistenza finale 
esercizio 2017; 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 3 del 19/04/2018 con la quale è stato approvato il consuntivo 2017 successivamente alle 
operazioni di riclassificazione dello stato patrimoniale sopra indicate; 
 
DATO ATTO che in sede di approvazione del consuntivo 2017 è stato definito il Fondo di dotazione per differenza, in ottica 
prudenziale trattandosi di prima applicazione, sottraendo al valore del patrimonio netto al 31/12/2017 i valori delle riserve di 
capitale e il risultato economico di esercizio: 

PATRIMONIO NETTO 
1. Fondo di dotazione: € 2.298.143,75; 
2. Riserve da capitale a seguito della rivalutazione del patrimonio: € 49.075,00; 
3. Risultato economico di esercizio: € 110.793,52; 

  
VISTO il paragrafo 6.3 dell’allegato 4/3 "Principio contabile applicato concernente la contabilita’ economico-patrimoniale 
degli enti in contabilita’ finanziaria" al citato D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. il quale prevede che: "Il fondo di dotazione 
rappresenta la parte indisponibile del patrimonio netto, a garanzia della struttura patrimoniale dell’ente e può assumere 
solo valore positivo o pari a 0"; 
 
DATO ATTO che il valore attuale di € 2.298.143,75 del Fondo di dotazione è costituito esclusivamente dai risultati 
economici di esercizi precedenti che hanno formato negli anni il patrimonio netto dell’Ente a partire dal primo risultato 
economico di esercizio relativo al rendiconto 2001 pari ad € 67.605,05 il quale costituisce il patrimonio netto di partenza 
dell’Ente e che non vi sono stati conferimenti o altre voci nel corso degli anni; 
 
CONSIDERATO che il Consiglio di Bacino ha l’obiettivo di ridurre l’avanzo di amministrazione che si è creato nel corso 
degli esercizi valorizzando tali risorse mediante interventi di interesse pubblico nel servizio idrico integrato realizzati dal 
Gestore in house e che a tal fine è stato applicato al bilancio di previsione la somma complessiva di € 1.600.000,00 con i 
seguenti provvedimenti assembleari: 
1. con delibera dell’Assemblea d’Ambito n. 10 del 26/09/2019, parte dell’avanzo di amministrazione pari ad € 

1.000.000,00 è stato destinato agli interventi necessari alla salvaguardia dell’acqua potabile erogata dagli acquedotti 
pubblici in caso di contaminazione delle fonti idropotabili. Nel corso dell’esercizio 2022 la citata somma è stata 
liquidata per € 90.000,00 ed è confluita, secondo i vigenti principi contabili, quale costo del conto economico (voce 12 c 
del conto economico). Il risultato economico negativo relativo all’anno 2022 pertanto, è derivato dall’importo dei 
contributi agli investimenti erogata ad altri soggetti; 

2. con delibera n. 7 del 27/06/2022 è stato applicato al bilancio parte dell’avanzo di amministrazione pari a € 600.000,00 
per il finanziamento delle seguenti attività:  
a) Applicazione della Tassonomia introdotta con Regolamento UE 852/2020 per l’anno 2021 ed estensione del 

framework metodologico ai quattro obiettivi ambientali oltre ai due climatici (i.e. mitigazione e adattamento ai 
cambiamenti climatici): importo € 40.000,00; 

b) Ricerca perdite: studio, misura distrettualizzazione e individuazione delle riparazioni: importo € 560.000,00; 
 
CONSIDERATO che attualmente le citate somme sono impegnate con fondo pluriennale vincolato e saranno liquidate negli 
esercizi in cui il Gestore richiederà i finanziamenti secondo quanto previsto dai protocolli sottoscritti;  
 
CONSIDERATO che: 

� nei conti economici degli esercizi in cui saranno erogati i contributi agli investimenti sopra indicati, in funzione del 
quantum richiesto si potrebbero verificare dei risultati negativi in quanto i principi contabili prevedono che i 
trasferimenti siano contabilizzati quale costi nel conto economico; 

� tali risultati incideranno nel patrimonio netto diminuendo i risultati economici di esercizi precedenti e 
successivamente le riserve;  

� le riserve sono costituite unicamente dalle riserve da capitale a seguito delle operazioni di riclassificazione e 
conseguente rivalutazione del patrimonio; 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

  

 Deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 2 del 18-04-2024 Pag. 4 di 9 

� al fine di poter valorizzare le risorse attualmente contenute nel Patrimonio netto, come da mandato assembleare, è 
necessario operare una rimodulazione del Fondo di dotazione a favore della voce II lett. f) altre riserve disponibili 
del patrimonio netto; 

 
VISTA la relazione del Direttore relativa alla costituzione del Fondo di dotazione e alla proposta di relativa modifica per le 
motivazioni sopra elencate, allegata alla presente deliberazione di cui fa parte integrante; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla rideterminazione del Fondo di dotazione al 31/12/2023 da € 2.298.143,75 ad € 
600.000,00 in aderenza alla concreta situazione economico-patrimoniale dell’Ente e di destinare la differenza di € 
1.698.143,75 a favore della voce II lett. f) altre riserve disponibili del patrimonio netto; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 7 del 26/06/2019; 
 
VISTO il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", pubblicato nella Gazz. Uff. 5 
aprile 2013, n. 80 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line del Consiglio di Bacino 
Laguna di Venezia approvato con deliberazione del Comitato Istituzionale prot. n. 839/16 del 16.09.2014; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO dell’acquisizione dei pareri previsti dall’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Tutto ciò premesso con la votazione qui di sotto riportata: 

 Presenti n. 20 pari al 55,55% in termini di Comuni corrispondenti a un popolazione rappresentata pari al 
656‰  

 Favorevoli n. 20 pari al 55,55% in termini di Comuni corrispondenti a una popolazione rappresentata pari al 
656‰ (unanimità)  

. 
 

L’ASSEMBLEA D’AMBITO 
 

Su conforme proposta del Comitato Istituzionale n. 8 del 14/03/2024 
 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare quanto esposto in premessa in quanto parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di approvare la rideterminazione del Fondo di dotazione da € 2.298.143,75 ad € 600.000,00 in aderenza alla 
concreta situazione economico-patrimoniale dell’Ente e di destinare la differenza di € 1.698.143,75 a favore della 
voce II lett. f) altre riserve disponibili del patrimonio netto, per le motivazioni esposte nelle premesse; 

 
3. di dare mandato al Direttore di provvedere agli adempimenti previsti dalla vigente disciplina in materia di 

trasparenza prevista dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e dal vigente "PIAO 2024-2026", approvato con deliberazione del 
Comitato Istituzionale n. 1 di verbale del 25.01.2024; 

 
4. di dare mandato al Direttore di pubblicare il presente atto sull’Albo pretorio on-line dell’Ente in ottemperanza alle 

disposizioni contenute nel Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line del 
Consiglio di Bacino Laguna di Venezia; 

 
 
 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

  

 Deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 2 del 18-04-2024 Pag. 5 di 9 

 
INDI 

Con successiva e separata votazione unanime, favorevole e palese, il presente provvedimento viene dichiarato  
immediatamente eseguibile per motivi di urgenza, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. 267/2000 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e  sottoscritto 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
F.to Luciano Betteto F.to ing.  Massimiliano Campanelli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
  



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

  

 Deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 2 del 18-04-2024 Pag. 6 di 9 

 
 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: RIDETERMINAZIONE DEL FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 19-03-2024 
Il Responsabile del servizio 

F.to Campanelli Massimiliano 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme 
collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

 

 
 
  

Deliberazione dell’Assemblea d’Ambito



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

  

 Deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 2 del 18-04-2024 Pag. 7 di 9 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: RIDETERMINAZIONE DEL FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 19-03-2024 
Il Responsabile del servizio 

F.to Campanelli Massimiliano 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme 
collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

 

 
 
  



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

  

 Deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 2 del 18-04-2024 Pag. 8 di 9 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA D’AMBITO 
 N. 2 del 18-04-2024 

 
 

Oggetto: RIDETERMINAZIONE DEL FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione fino al            con numero di registrazione all’albo on-line . 
 
 
 
 
Cons. Bacino Laguna di Ve li            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

  

 Deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 2 del 18-04-2024 Pag. 9 di 9 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA D’AMBITO 

 N. 2 del 18-04-2024 
 
 
 

Oggetto: RIDETERMINAZIONE DEL FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on-line del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per 
cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
Cons. Bacino Laguna di Ve li            IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
 

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 

 


